[bookmark: _GoBack]共 青 团 中 山 市 委 员 会

关于开展2017年度中山市青年文明号复核
工作的通知

各基层团委（团工委）：
为深入学习贯彻党的十九大精神，更好地促进以青年文明号为载体的群众性精神文明创建活动扎实开展，进一步引导广大青年积极参与文明中山建设，巩固基层团组织建设成果，稳步提高全市青年文明号的创建水平与质量，根据《广东省青年文明号活动管理办法》、《中山市青年文明号活动管理办法》有关规定，现定于2018年2月至5月期间开展中山市青年文明号复核认定工作。现将有关事宜通知如下。
一、复核办法
（一）自2018年2月开始，团市委将对所有中山市级青年文明号（团组织独立创建）、市示范青年文明号集体进行统一复核，复核将按照《广东省青年文明号活动管理办法》、《中山市青年文明号活动管理办法》等有关规定，并参照《中山市级青年文明号评分细则（试行）》、《中山市示范青年文明号评分细则（试行）》进行。
（二）团市委与联创行业联合命名的市级青年文明号复核工作由各行业主管部门自行同步制定工作方案，并与团市委共同组织实施。归属联创行业的市示范青年文明号集体统一参加团市委组织的中山市青年文明号复核工作。
（三）团组织独立评审的广东省青年文明号复核工作按照团省委统一要求开展，详情请参见2018年2月下发的《关于开展2015—2016年度广东省青年文明号复核工作的报告》。
（四）团省委确定的24个省级青年文明号联创单位的广东省青年号复核工作由行业主管部门和地级以上市团委共同组织实施。全国青年文明号实行归口管理原则和双年度届次评选机制，荣誉称号当届有效，不设复核的工作内容，可选择参与新届次的创建与评选工作。已获评称号且未继续争创的全国青年文明号（团组织独立创建）集体需继续参与广东省青年文明号复核工作，最终解释权归团省委所有。联创行业的全国青年文明号复核工作由各行业主管部门（国家级）自行定夺。
二、复核对象
中山市级青年文明号（团组织独立创建）、市示范青年文明号集体。
三、复核内容
（一）基本情况
根据《广东省青年文明号活动管理办法》、《中山市青年文明号活动管理办法》有关规定，严格对照核查，并对集体名称、集体所在机构调整、青年文明号负责人、集体青年占比等相关变化情况进行说明。
（二）推进情况
集体根据《2017年度中山市青年文明号复核表》（附件1）有关内容，围绕青年文明号的组织领导、实施管理、监督管理、评估管理和社会形象、成果展示、资格培训等方面开展打分自评。同时，根据青年文明号集体基本情况和创建工作的特色做法、主要成效、存在问题与发展方向等方面撰写年度总结材料，并提供台账目录信息等佐证材料。
四、复核安排
（一）总结自评
请有关集体按照附件1要求填报材料，并于2018年3月15日（星期四）17点前将加盖公章的书面材料一式一份报送至所在基层团委（团工委）。
（二）初审评议
1、各基层团委（团工委）按照有关集体提交的复核材料进行初审评议，对辖内有关集体进行实地走访，检查不合格的，根据《中山市青年文明号活动管理办法》的相关规定提出限期整改要求，并如实报送《关于申请撤销免除中山市青年文明号（团组织独立创建）称号的请示》（附件2）。请于2018年3月29日（星期四）17点前将辖内集体的复核材料及请示等书面材料一式一份寄送至团市委组织部。
2、联创行业战线团委请填报《关于申请撤销免除中山市青年文明号（行业单位联创）称号的请示》（附件3）并于2018年3月29日（星期四）17点前将书面材料一式一份寄送至团市委组织部。
（三）复核终审
2018年4月—5月期间，团市委将按各基层团委（团工委）所报送的有关材料，采取暗访及征询群众意见相结合等形式对有关集体进行现场检查，如发现有不符合有关规定和条件的，将按有关程序取消称号。
（四）名单公布
团市委将综合复核意见，公布结果。
五、复核处理
（一）撤号摘牌。在指定日期前未能提交材料的集体，统一视为复核不及格，撤销有关青年文明号称号，摘除其青年文明号牌匾，并通报相关单位；
（二）免除称号。集体因机构调整、成员变动等自然条件发生变化，而导致不符合复核条件的，免除有关青年文明号称号，允许其保留青年文明号牌匾，但不得在公共场所悬挂。
六、工作要求
（一）高度重视，加强领导。青年文明号复核工作对于推动青年文明号活动的全面深化，对于引导各级青年文明号集体立足本职、创先争优、发挥示范带头作用具有重要意义。各基层团委（团工委）要充分认识到青年文明号复核工作的重要性，加强工作领导，确保工作顺利开展，取得实效。
（二）精心组织，从严治团。各基层团委（团工委）要严格按照青年文明号复核工作的具体要求，积极做好组织协调和指引工作，认真组织复核，特别要对团市委要求各级青年文明号集体完成的任务进行重点考察，同时对不再符合要求的青年文明号集体提出取消命名建议。
（三）加强宣传，营造氛围。各基层团委（团工委）要抓住青年文明号复核工作的契机，树立一批成效显著、说服力强的典型进行宣传，营造有利于青年文明号活动开展的良好社会氛围，使青年文明号朝着积极、健康的方向顺利发展。
（四）深入总结，努力提高。青年文明号复核工作是青年文明号活动的重要环节，对青年文明号的发展起着至关重要的作用，各基层团委（团工委）要深入总结复核工作中出现的问题，积累宝贵经验，为以后的工作打下坚实基础。
联系人：李晓婷，联系电话：88318315，工作地址：中山市东区博爱六路12号市教育局大楼1415室团市委组织部。

附件：
1. 2017年度中山市青年文明号复核表
2. 关于申请撤销免除中山市青年文明号（团组织独立创建）称号的请示（模板）
3. 关于申请撤销免除中山市青年文明号（行业单位联创）称号的请示（模板）

共青团中山市委员会
2018年3月1日

— 17 —

附件1

2017年度中山市青年文明号复核表

根据《广东省青年文明号管理办法》、《中山市青年文明号管理办法》，参与2017年度中山市青年文明号复核的集体需统一填报的材料包括基本信息、自评评分表、自评材料三部分，全部材料提交齐全方视为有效复核。
一、基本信息
	集体名称

	目前青年文明号级别及获评时间

	集体人数

	中国国籍人员占比

	35周岁以下青年人数

	35周岁以下青年人数占比

	集体负责人姓名

	年  龄

	联系电话

	邮  编

	通讯地址

	集体是否有发生“集体中35岁以下青年比例低于60％”、“负责人中年龄均超过35周岁”、“集体成员一次性变动比例高于50%”、“集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变”等自然条件变化的情况
	（没有请填写“无”，有请对应某一点具体说明情况）

二、自评评分表
	复核指标
	工作项目
	分值
	自评分
	应有台账内容

	组织领导
（10分）
	领导重视，有明确的领导小组名单，并附有具体职责说明
	5

	下发领导小组文件
具体的职责，分工明确

	宣传发动，营造青年文明号工作氛围
	5

	实施管理
（38分）
	改善服务措施和硬件设施
	5

	整洁的服务坏境；便民的服务设施；文明礼貌用语；良好的工作秩序
保存各类活动的文件、信息、图片等原始资料
形成整套包括管理、服务、培训、考核等方面的工作制度
团的各类文件、会议、活动等原始纪录

	完善管理制度、业务流程、培训考核等规范
	5

	提升成员的岗位技能和职业文明
	5

	积极开展及参与共青团工作品牌活动
	5

	组织各类创新创效、劳动竞赛、业务培训、社会公益等活动，在生产、经营、管理、服务中体现出高度的专业素养和职业文明
	4

	定期更新青年文明号档案
	4

	结合群团工作改革，加强团的建设，发挥团组织作用
	4

	立足岗位，开展“学习习总书记讲话，
做合格共青团员”教育实践
	4

	在工作和开展活动中展示团旗，团员佩戴团徽
	2

	监督管理
（15分）
	完善内部服务质量监控体系
	4

	服务质量考核制度
满意度调查报告
客户意见处理情况
青年文明号服务卡
宣传和监督栏规范醒目

	设立岗位监督栏、意见箱或投诉本等措施
	4

	实施外部满意度调查及意见处理
	4

	公布规章制度、服务承诺、投诉电话等项目
	3

	评估管理和
社会形象
（20分）
	评估经济效益、人才效益、社会效益
	5

	收集业务收入、岗位达标、社会影响等方面的数据指标
完善规范的档案资料
媒体报道篇数
开展社会服务次数

	收集和整理存档有关青年文明号活动的信息及报道
	5

	社会影响力、评价、美誉度
	5

	开展青年文明号开放周等各类青年文明号社会服务行动
	5

	成果展示
（12分）
	总结青年文明号工作的整体情况
	4

	总结经验性的文字材料
图文并茂的宣传片、各类奖牌、表扬信、锦旗等实物；
在微信、微博、网站等共青团网络宣传平台定期宣传青年文明号活动、先进事迹等。

	开展典型宣传、先进表彰、经验交流等形式的活动
	4

	通过团委微信公众号、微博等相关网络平台宣传青年文明号活动成果
	4

	资格培训
（5分）
	集体负责人参加了市青年文明号活动组委会办公室认可
的培训，并获得资格证书
	5

	资格证书相关信息

	小计
	100

	/

三、自评材料
（一）年度工作总结
青年文明号集体围绕创建基本情况和创建工作的特色做法、主要成效、存在问题与发展方向等方面，由集体撰写青年文明号2017年度工作总结材料，重点反应落实“三会两制一课”、组织“学习总书记讲话，做合格共青团员”教育实践活动、开展青年文明号开放周活动等情况和活动成效。要求2000字左右。
（二）台账材料列表
罗列集体年度台账目录。例如：1. 2017年度第一季度创建计划；2.2017年度第一季度日志；3.2017年XX活动小结等等。由集体另附提供。
附件2

关于申请撤销免除中山市青年文明号（团组织独立创建）称号的请示

团市委：
根据《广东省青年文明号管理办法》、《中山市青年文明号管理办法》有关规定，我单位于2018年2月至3月期间，对辖内N家获得“中山市级青年文明号”（团组织独立创建）、N家获得“市示范青年文明号”称号的集体进行审核。其中，有N家集体未进行复核；有N家集体不符合“35周岁以下青年人数不低于集体总人数的60%”、“负责人中至少有一位年龄不超过35周岁” 等青年文明号自然条件或出现“集体成员一次性变动比例高于50%”、“集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变”等情况。
为贯彻从严治团要求，现拟申请撤销XXX（此处填未进行复核集体名单）等N家集体“XXX青年文明号”（此处填写中山市级青年文明号或市示范青年文明号）称号，建议摘除其青年文明号牌匾；免除XXX（此处填不符合自然条件的集体名单）等N家集体“XXX青年文明号”（此处填写中山市级青年文明号或市示范青年文明号）称号。
妥否，请批示。
联系人：XXX，联系电话：NNN。

附件：2017年度XXX团委（团工委）撤销免除青年文明号称号集体名单

                       XXX团委（团工委）（盖章）
2018年3月  日
附件

2017年度XXX团委（团工委）撤销免除青年文明号称号集体名单

一、撤销名单(未复核）
（一）撤销“中山市级青年文明号（团组织独立创建）”称号集体名单
1.XX市XX区X村街道行政服务中心
2.XX区路桥建设有限公司XX大桥收费站
3.XX区XX镇广东XX实业有限公司拓展部
（二）撤销“市示范青年文明号”称号集体名单
1.XX市XX区X村街道行政服务中心
2.XX区路桥建设有限公司XX大桥收费站
3.XX区XX镇广东XX实业有限公司拓展部
二、免除名单
（一）免除“中山市级青年文明号（团组织独立创建）”称号集体名单
1、集体中35岁以下青年比例低于60％的集体名单
（1）XX市工商局XX分局登记注册大厅
2、负责人中年龄均超过35周岁的集体名单
（1）XX市工商局XX分局登记注册大厅
3、集体成员一次性变动比例高于50%的集体名单
（1）XX市XX区XX街道行政服务中心
4、集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变的集体名单
（1）XX市XX区XX街道行政服务中心
（二）免除“市示范青年文明号”称号集体名单
1、集体中35岁以下青年比例低于60％的集体名单
（1）XX市工商局XX分局登记注册大厅
2、负责人中年龄均超过35周岁的集体名单
（1）XX市工商局XX分局登记注册大厅
3、集体成员一次性变动比例高于50%的集体名单
（1）XX市XX区XX街道行政服务中心
4、集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变的集体名单
（1）XX市XX区XX街道行政服务中心

XXX团委（团工委）（盖章）
2018年3月  日
附件3

关于申请撤销免除中山市青年文明号
（行业单位联创）称号的请示

团市委：
根据《广东省青年文明号管理办法》、《中山市青年文明号管理办法》有关规定，我单位于2018年2月至3月期间，对辖内N家获得“中山市级青年文明号”（行业单位联创）称号的集体进行审核。其中，有N家集体不符合“35周岁以下青年人数不低于集体总人数的60%”、“负责人中至少有一位年龄不超过35周岁”等青年文明号自然条件或出现“集体成员一次性变动比例高于50%”、“集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变”等情况。
为贯彻从严治团要求，现拟申请撤销XXX（此处填未进行复核集体）等N家集体“中山市级青年文明号（行业单位联创）”称号，建议摘除其青年文明号牌匾；免除XXX（此处填不符合自然条件的集体名单）等N家集体“中山市级青年文明号（行业单位联创）”称号。
妥否，请批示。
联系人：XXX，联系电话：NNN。

附件：2017年度XXX团委撤销免除青年文明号（行业单位联创）称号集体名单

                                 XXX团委（盖章）
2018年3月  日
附件4

2017年度XXX团委撤销免除青年文明号（行业单位联创）称号集体名单

一、撤销“中山市级青年文明号（行业单位联创）”称号集体名单（未复核）
（一）XX市XX区X村街道行政服务中心
（二）XX区路桥建设有限公司XX大桥收费站
（三）XX区XX镇广东XX实业有限公司拓展部
二、免除“中山市级青年文明号（行业单位联创）”称号集体名单
（一）集体中35岁以下青年比例低于60％的集体名单
1、XX市工商局XX分局登记注册大厅
（二）负责人中年龄均超过35周岁的集体名单
1、XX市工商局XX分局登记注册大厅
（三）集体成员一次性变动比例高于50%的集体名单
1、XX市XX区XX街道行政服务中心
（四）集体被合并或撤销，工作内容和形式发生较大改变的集体名单
1、XX市XX区XX街道行政服务中心

XXX团委（团工委）（盖章）
2018年3月  日